[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 113/2022
Solicita informações relativas ao Concurso Público realizado por meio do Edital nº 001/2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no ano de 2016 a Prefeitura de São Roque publicou o Edital nº 001/2016, relativo à realização de Concurso Público destinado ao provimento de diversas vagas, todas mencionadas no referido documento junto a “TABELA I”, bem como a formação de cadastro de reserva.
O referido Concurso Público teve seu prazo de validade prorrogado por dois anos, nos exatos termos do que prevê a legislação pertinente e conforme constou dos Editais de Homologação I e II. Diante disso, o provimento dos cargos constantes do referido concurso ficou prorrogado até as seguintes datas: 01/07/2020 para os cargos previstos no Edital de Homologação Parcial I, e para 29/07/2020, para os cargos previstos no Edital de Homologação Parcial II.
Contudo, em face da pandemia da COVID-19, que veio a assolar nosso País justamente no ano de 2020, os prazos de validade dos concursos públicos municipais foram suspensos pela Lei Municipal nº 5.125, editada com base nas disposições do artigo 10, da Lei Complementar Federal nº 173, que estabeleceu o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus.
“Lei Complementar nº 173/2020
Art. 10. Ficam suspensos os prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o território nacional, até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União.”

Tanto a prorrogação do prazo de validade do concurso, quanto a suspenção na contagem de prazo por conta da pandemia, acabaram por dilatar o prazo que a Administração Pública teria para o provimento de vagas existentes em sua Estrutura Administrativa.

Diante disso, muitas pessoas tem apresentado dúvidas em relação ao prazo de validade do concurso, especialmente candidatos ao cargo de nutricionista, que procuraram este Vereador com o intuito de saber se houve o provimento da vaga constante do Edital nº 001/2016, ou se ainda haverá a convocação de candidatos aprovados.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o prazo de validade do Concurso Público – Edital 001/2016, em face da prorrogação e da suspensão de prazo já mencionadas no corpo deste Requerimento?
2. Existem vagas em aberto na Prefeitura que podem ser providas através do Concurso Público em questão?

3. Em caso positivo informar os respectivos cargos.

4. Em relação ao cargo de Nutricionista, houve a convocação de algum candidato aprovado no Concurso Público – Edital 001/2016?

5. Em caso positivo informar quais foram os candidatos convocados.
6. Em caso negativo justificar.

7. Informar quantos cargos de Nutricionista existem junto à Estrutura Administrativa da Prefeitura e como estão distribuídos entre os setores do Poder Executivo Municipal.

8. Informar se todos os cargos de Nutricionista encontram-se ocupados.

9. Caso existam cargos vagos de Nutricionista, é possível que os mesmos sejam providos por meio do Concurso Público – Edital 001/2016?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de maio de 2022.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/05/2022 - 17:15 5889/2022   /cmj-

1